Gabinete do Senador Tasso Jereissati

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo I, 14º andar | 70.165-900 – Brasília – DF

Tel.: (61) 3303-4502 – Fax: (61) 3303-4573 | tasso.jereissati@senador.leg.br

REQUERIMENTO Nº          , DE 2016

  Requeiro, nos termos do artigo 218, VII, combinado com o art. 221, I, todos

do Regimento Interno do Senado Federal, a inserção em ata de VOTO DE PESAR

pelo falecimento do empresário e ex-presidente da Vale, Roger Agnelli, falecido em

trágico acidente, no último sábado, dia 19 de março de 2016, em São Paulo - SP, e a

apresentação de condolências a sua família.

JUSTIFICAÇÃO

  Roger Agnelli era inquestionavelmente um dos maiores talentos brasileiros,

reconhecido aqui e internacionalmente como grande executivo, tendo sido inclusive

eleito pela Harvard Business Review como um dos 5 maiores CEO´s do mundo, ao

lado de lendas como Bill Gates.

Ao longo de sua curta, mas brilhante vida profissional, por onde passou, Roger

liderou processos de reestruturação e redirecionamento de empresas como Bradesco

e Vale, atingindo sucessos extraordinários. Ele partiu cedo demais, especialmente

em um momento pelo que passa o Brasil, que não pode prescindir de mentes

brilhantes como a dele, muito menos de sua visão empreendedora e sua coragem para

enfrentar desafios.

Seu amigo pessoal, por diversas oportunidades tive a chance de com ele

aprender. Em recente passagem pelo Senado, Roger mais uma vez nos deu uma lição

de como inteligência, competência e experiência, aliadas a um inarredável

compromisso com o desenvolvimento nacional, são a chave para destravarmos o

Brasil, rumo à sua reconstrução. Roger Agnelli deu os melhores anos de sua vida a

este ideal. Que todos nós brasileiros, possamos seguir em frente nesta missão,

seguindo seu belo exemplo.

É neste sentido que apresento o presente requerimento de Voto de Pesar pela

passagem deste grande brasileiro.

Sala das Sessões, em             de março de 2016.

Senador TASSO JEREISSATI

S
F

/
1

6
1

4
0

.
4

9
2

8
5

-
1

4